Дело № 1- 176/2024 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 23 апреля 2024 года

Куйбышевский районный суд города Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Трофимовой Ю.А., 

при секретаре Черной Л.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района Санкт- Петербурга – ФИО1, 

подсудимого – ФИО2, 

защитника – адвоката Еременко В.В., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

Он, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, находясь у 

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге, совершил тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, умышленно, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Хуавей», стоимостью 7000 рублей, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Йота» материальной ценности не представляющей, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, папку материальной ценности не представляющей, две банковские карты банка АО «Тинькофф банк», не представляющие материальной ценности, а всего тайно похитил имущество на общую сумму 12 000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым, своими умышленными преступными действиями причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

Он, ФИО2, в период времени с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корытных побуждений, неправомерно получив доступ к дебетовой банковской карте АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, материальной ценности не представляющей, привязанной к банковскому счету №, открытого и обслуживаемого в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес> и к кредитной банковской карте АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету №, открытого и обслуживаемого в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковских счетов, используя вышеуказанные банковские карты, путем их прикладывания без ввода пин-кода к терминалам оплаты на кассах в различных торговых точках при расчете за товары, а именно:

с банкового счета №, открытого и обслуживаемого в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, совершил хищение денежных средств:

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут, списание которого произошло не позднее 13 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 194 рубля 19 копеек, в магазине «Спар 904», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты, списание которого произошло не позднее 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 рубля 99 копеек, в магазине

«Пятерочка 6407», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут, списание которого произошло не позднее 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля 49 копеек, в магазине «Спар900», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минуты, списание которого произошло не позднее 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 75 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут, списание которого произошло не позднее 19 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 30 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут списание которого произошло не позднее 04 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 30 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут, списание которого произошло не позднее 04 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 рубля, в заведении «KFC»,

расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 26 минут, списание которого произошло не позднее 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 39 рублей, в заведении «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 58 минут, списание которого произошло не позднее 06 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 53 рубля, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут, списание которого произошло не позднее 10 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 475 рублей, в магазине «Спар 904», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минут, списание которого произошло не позднее 12 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 620 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минут, списание которого произошло не позднее 14 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 39 рублей, в заведении «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минут, списание которого произошло не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 423 рубля, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут, списание которого произошло не позднее 17 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 220 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты, списание которого произошло не позднее 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 34 рубля 89 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут, списание которого произошло не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 314 рублей 02 копейки, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 01 минута, списание которого произошло не позднее 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 39 рублей 89 копеек,, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 53 минуты, списание которого произошло не позднее 02 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 199 рублей 91 копейка, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 16 минут, списание которого произошло не позднее 02 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 55 рублей, в заведении «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 49 минут, списание которого произошло не позднее 03 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 84 рубля, в заведении «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 40 минут, списание которого произошло не позднее 10 часов 55 минут, на сумму 236 рублей 03 копейки, в магазине «Спар 904», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

30.08.2023 в 13 час 21 минута, списание которого произошло не позднее 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 рубля 89 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 35 минут, списание которого произошло не позднее 14 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 98 рублей 60 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 56 минут, списание которого произошло не позднее 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 771, рубль 62 копейки, в магазине «Спар 904», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут, списание которого произошло не позднее 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 858 рублей 44 копейки, в магазине «Спар 904», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 51 минута, списание которого произошло не позднее 02 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 рублей 60 копеек, в магазине «Спар 904», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минут, списание которого произошло не позднее 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 357 рублей 60 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

31.08.2023 в 12 часов 16 минут, списание которого произошло не позднее 13 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 200 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты, списание которого произошло не позднее 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

31.08.2023 в 12 часов 59 минут, списание которого произошло не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 172 рубля 99 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут, списание которого произошло не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 42 минуты, списание которого произошло не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 53 минуты, списание которого произошло не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 188 рублей 98 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты, списание которого произошло не позднее 16 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 359 рублей 98 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 16 минут, списание которого произошло не позднее 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 279 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 34 минуты, списание которого произошло не позднее 19 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 454 рубля, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 46 минут, списание которого произошло не позднее 03 часов 16 ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 120 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 56 минут, списание которого произошло не позднее 03 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 120 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 01 минута, списание которого произошло не позднее 02 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 340 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 43 минуты, списание которого произошло не позднее 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 94 рубля 89 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 54 минуты, списание которого произошло не позднее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 85 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 34 минуты, списание которого произошло не позднее 03 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 210 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 час 47 минут, списание которого произошло не позднее 04 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут, списание которого произошло не позднее 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 175 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 33 минуты, списание которого произошло не позднее 04 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 479 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

09.09.2023 в 00 часов 40 минут, списание которого произошло не позднее 04 часов 07 минут, на сумму 251 рубль, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

09.09.2023 в 00 часов 43 минуты, списание которого произошло не позднее 04 часов 08 минут, на сумму 45 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

-ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 41 минута, списание которого произошло не позднее 03 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 рублей, в магазине «Продукты

24», по адресу: 

<

адрес>;

с банкового счета №, открытого и обслуживаемого в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, совершил хищение денежных средств:

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, списание которого произошло не позднее 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7 499 рублей, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 54 минуты, списание которого произошло не позднее 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 858 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут, списание которого произошло не позднее 21 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2000 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

-03.09.2023 в 19 часов 38 минут,, списание которого произошло не позднее 19 часов 54 минут 03.09.2023 на сумму 450 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты, списание которого произошло не позднее 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 240 рублей 97 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут, списание которого произошло не позднее 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 118 рублей 40 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут, списание которого произошло не позднее 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 306 рублей 89 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 15 минут, списание которого произошло не позднее 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 439 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 16 минут, списание которого произошло не позднее 06 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 119 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут, списание которого произошло не позднее 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 137 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут, списание которого произошло не позднее 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 59 рублей 99 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

05.09.2023 в 15 часов 43 минуты, списание которого произошло не позднее 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 581 рублей 55 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часа 04 минуты, списание которого произошло не позднее 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 405 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 04 минуты, списание которого произошло не позднее 03 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 265 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 55 минут, списание которого произошло не позднее 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 300 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут, списание которого произошло не позднее 07 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 28 минут, списание которого произошло не позднее 08 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 250 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут, списание которого произошло не позднее 09 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 320 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минут, списание которого произошло не позднее 10 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 48 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут, списание которого произошло не позднее 10 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 170 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут, списание которого произошло не позднее 15 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 900 рублей, в отеле

«Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут, списание которого произошло не позднее 17 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 900 рублей, в отеле

«Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут, списание которого произошло не позднее 17 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 900 рублей, в отеле

«Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут, списание которого произошло не позднее 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 900 рублей, в отеле

«Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут, списание которого произошло не позднее 16 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 800 рублей, в отеле

«Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

06.09.2023 в 11 часов 52 минуты, списание которого произошло не позднее 11 часов 57 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 068 рублей 14 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты, списание которого произошло не позднее 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 113 рублей 52 копейки, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут, списание которого произошло не позднее 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 875 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут, списание которого произошло не позднее 11 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 101 рубль, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут, списание которого произошло не позднее 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, в отеле

«Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут, списание которого произошло не позднее 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, в отеле «Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут, списание которого произошло не позднее 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, в отеле «Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут, списание которого произошло не позднее 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1000 рублей, в отеле

«Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 16 минут, списание которого произошло не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 400 рублей, в отеле «Авангард», по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 06 минут, списание которого произошло не позднее 03 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 781 рубль, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

08.09.2023 в 14 часа 07 минут, списание которого произошло не позднее14 часов 22 минут, на сумму 498 рублей 96 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Полтавский, проезд, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часа 06 минут, списание которого произошло не позднее 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 538 рублей 75 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

08.09.2023 в 18 часов 03 минуты, списание которого произошло не позднее 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 597 рублей 84 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Полтавская улица, проезд, 

<

адрес>;

08.09.2023 в 18 часов 07 минут, списание которого произошло не позднее 18 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 807 рублей 90 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Полтавская улица, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут, списание которого произошло не позднее 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 535 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут, списание которого произошло не позднее18 часов 53 минут, на сумму 1 420 рублей 45 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> в неустановленном месте;

08.09.2023 в 18 часов 43 минуты, списание которого произошло не позднее 18 часов 59 минут, на сумму 577 рублей 60 копеек, в аптеке «Аптека

5», расположенная по адресу: 

<

адрес>, Полтавская улица, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часа 43 минуты, списание которого произошло не позднее 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 46 рублей, в аптеке «Аптека 5», расположенная по адресу: 

<

адрес>, Полтавская улица, 

<

адрес>;

08.09.2023 в 18 часов 57 минут, списание которого произошло не позднее 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2 887 рублей 76 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Полтавская улица, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут, списание которого произошло не позднее 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2 090 рублей 26 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут, списание которого произошло не позднее 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 330 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минут, списание которого произошло не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2 162 рубля 93 копейки, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Полтавская улица, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут, списание которого произошло не позднее 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 619 рублей 99 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Полтавская улица, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минут, списание которого произошло не позднее 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 204 рубля 99 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 57 минут, списание которого произошло не позднее 20 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 150 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 12 минут, списание которого произошло не позднее 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 142 рубля 84 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>;ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут, списание которого произошло не позднее 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 245 рублей 49 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минуты, списание которого произошло не позднее 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 169 рублей 99 копеек, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут, списание которого произошло не позднее 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 625 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минута, списание которого произошло не позднее 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 30 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут, списание которого произошло не позднее 21 часа 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 057 рублей 93 копейки, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минута, списание которого произошло не позднее 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 574 рубля 52 копейки, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут, списание которого произошло не позднее 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 250 рублей, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 07 минуты, списание которого произошло не позднее 21 часа 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 831 рубль, в аптеке «Аптека 5», расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 11 минут, списание которого произошло не позднее 21 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 707 рублей 96 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 16 минут, списание которого произошло не позднее 21 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 380 рублей 96 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 29 минут, списание которого произошло не позднее 21 часа 34 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1300 рублей, в магазине «Продукты 24 часа», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 30 минут, списание которого произошло не позднее 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1700 рублей, в магазине «Продукты 24 часа», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут, списание которого произошло не позднее 03 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1300 рублей, в магазине «Продукты 24 часа», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 11 минут, списание которого произошло не позднее 03 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 060 рублей, в магазине «Продукты 24 часа», по адресу: 

<

адрес>,- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, списание которого произошло не позднее 03 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 307 рублей, в магазине «Продукты 24 часа», по адресу: 

<

адрес>, а всего тайно похитил с вышеуказанных банковских счетов денежные средства на общую сумму 66 503 рубля 58 копеек, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, подтвердил вышеизложенные обстоятельства предъявленного обвинения в полном объеме, в содеянном раскаялся. Помимо признания подсудимым своей вины, виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и проверенными в судебном заседании (т.1, л.д. 36-37), согласно которым в 

<

адрес> он приехал целью отдыха, остановился у друзей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, на скамейке во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> потерял сознание, при этом при нем находилась кожаная папка, которая материальной ценности не представляет, внутри которой находились следующие вещи: мобильный телефон марки «Хуавей», стоимостью 7000 рублей, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, дебетовая карта банка «Тинькофф Банк» и кредитная карта того же банка. Спустя некоторое время, очнулся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в приемном покое, и обнаружил отсутствие вышеуказанного имущества. ДД.ММ.ГГГГ обнаружил списание денежных средств с принадлежащей ему дебетовой карты на сумму 10 306 рублей 79 копеек, 48 транзакциями на различные сумму, в различных магазинах, и принадлежащей ему кредитной банковской карты 66 транзакции на общую сумму 56 607 рублей 58 копеек, в разных магазинах. После чего обратился в полицию с заявлением. Общая сумма причиненного ущерба составляет 78 914 рублей 37 копеек. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и проверенными в судебном заседании (т. 1, л.д. 71-74), согласно которым ФИО2 она знает с сентября 2023 года, отношения у них были конфликтные. ДД.ММ.ГГГГ проживала у него дома, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО3 вернулся домой, дал карту банка «Тинькофф Банк» и сказал пойти и купить продукты. Взяв данную карту, они вместе пошли в различные магазины и покупали продукты питания и спиртные напитки, все магазины находились рядом с его домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, не выходя за пределы 

<

адрес>. Иногда она одна ходила в магазин и покупала те продукты, которые он ей говорил, и общая сумма покупки не превышала 1000 рублей, ПИН-код карты он не говорил, когда она у него спрашивала, то он отвечал, что надо уложиться в сумму, которая не превышает 1000 рублей. После покупок с ФИО2 они во двор встретили знакомого по имени ФИО4, после чего втроем направились в «Аптеку 5», по адресу: 

<

адрес>, затем пошли в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В конце дня ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут, вернулись домой, ФИО2 убрал банковские карты в карман своей куртки, после чего сказал, что ему нужно выйти на улицу и ушел. О том, что данный банковские карты на принадлежат ФИО3, она не знала, узнала об этом от сотрудников полиции. 

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ и проверенными в судебном заседании (т. 1, л.д. 88-91), согласно которым знаком с ФИО2 с апреля 2023 года. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, он сидел на скамейке, и к нему подошли Ольга и ФИО3. ФИО3 ему сказал, что хочет его отблагодарить за то, что Свидетель №1 ранее давал ему денег, хочет дать ему свою банковскую карту. Он, Свидетель №1, взял банковскую карту банка «Тинькофф», они все вместе направились в «Аптеку 5», по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> где он купил себе лекарство в 21 час 00 минут на сумму 831 рублей. Затем пошли в магазин «Пятерочку», по адресу: 

<

адрес> в период времени с 21 часа 11 минут по 21 час 17 минут, двумя транзакциями, по очереди с ФИО3 купили продукты и бытовые вещи на общую сумму 1000 рублей. После этого, ФИО3 забрал у него карту, и они пошли во двор по месту жительства. Во дворе спросил у ФИО3, так как ему стало интересно, откуда у него данная банковская карта, на что он ответил, что карту украл у человека, когда тот лежал на лавочке без сознания. Он удивился и спросил, в курсе ли он, что во всех магазинах есть камеры и не боится ли он, что сотрудники полиции его могут поймать. На что ФИО3 ответил, что знает, что им ответить в случае его задержания. 

показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и проверенными в судебном заседании (т. 1, л.д. 93-103), согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> обратился с заявлением гражданин Потерпевший №1, им был оформлен протокол принятия устного заявления о преступлении, в котором Потерпевший №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, находился во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время его самочувствие было в плохом состоянии и он присел на скамейку, которая находится во дворе по вышеуказанному адресу. При себе у него имелись личные вещи, а именно: мобильный телефон марки «Хуавей», стоимость которого оценивает в 7000 рублей, с учетом амортизации, приобретал его по стоимости 8 500 рублей, в корпусе темно-серого цвета, с сим-картой мобильного оператора «Йота», с абонентским номером № наличные денежные средства стоимостью 5000 рублей, одной купюрой, также дебетовая карта банка АО «Тинькофф» и кредитная карта банка АО «Тинькофф». С его слов, общая сумма ущерба для него составила 78 914 рублей 37 копеек, который для него является значительным. Далее он предоставил транзакции по принадлежащим ему банковским картам, откуда были похищены денежные средства. Транзакции были изучены, и он запросил видеозаписи с камер наблюдения, которые установлены в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, была произведена фиксация лица, которое в данном магазине в одно и тоже время производит разные покупки с помощью банковской карты на сумму до 1000 рублей. После этого, совместно со старшим оперуполномоченным ГУР № УМВД России по 

<

адрес>, задержали Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с которым на видеозаписи передвигается ФИО2, который сообщил нам адрес ФИО2 и Свидетель №2 Данные граждане были задержаны и доставлены в № полиции УМВД России по 

<

адрес>, Свидетель №1 и Свидетель №2 пояснили, что каждый раз при совершении различных покупок, банковскую карту давал ФИО2, при этом говорил им, что карта принадлежит ему, просил не терять, пароль им не сообщал, просил много не тратить, не совершать покупки свыше 1000 рублей. Также, в ходе изучения выписок, то есть справок по движениям денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по дебетовой карте банка «Тинькофф Банк», номер лицевого счета №, установлено, что последняя операция по данной карте, была произведена ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 41 минута на сумму 10 рублей 00 копеек, в магазине «Продукты 24», который расположен по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес>, а по кредитной банковской карте банка «Тинькофф Банк», последняя операция была произведена в магазине «Продукты 24», на сумму 307 рублей, по адресу: 

<

адрес>. К протоколу допроса приобщает скриншоты со своего мобильного телефона с указанием точных адресов вышеуказанных магазинов.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими материалами дела и вещественными доказательствами, оглашенными и исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ и проверенными в ходе судебного разбирательства:

протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил противоправные действия в отношении него, а именно завладев принадлежащими ему банковскими картами банка «Тинькофф Банк» осуществил покупки в различных магазинах на общую сумму 78 914 рублей 37 копеек, мобильным телефоном марки «Хуавей», стоимостью 7000 рублей, наличными денежными средствами в сумме 5000 (т. 1, л.д. 22-23);

рапортом о задержании ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, был задержан у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (л.д.104)

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель подтвердил ранее данные им показания, изобличающие ФИО2, (л.д.115-118).

протоколом осмотра видеозаписи с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника произведен осмотр видеозаписи, представленной по запросу на СДР диске из магазина «Пятерочка», при открытии которого появляются файлы с видеоизображением. После осмотра файлов видеозаписи, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на видеозаписи узнает себя в лице мужчины одетого в полосатую рубашку и джинсы. В это время, находился в магазине «Пятерочка», которое расположено по адресу: 

<

адрес>, ул. полтавская, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. Совершал покупки, затем производил оплату с помощью банковской карты, по средством терминала безналичной оплаты. (л.д.119-127)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр выписки от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету АО «Тинькофф» №, потерпевший Потерпевший №1. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружил отсутствие принадлежащей ему банковской дебетовой карты АО «Тинькофф Банк», но в полицию не обращался, указанную карту не блокировал, после того, как ДД.ММ.ГГГГ проверил приложение банка, то обнаружил списание денежных средств с указанной карты на сумму 10 306 рублей 79 копеек, 48 транзакциями на различные сумму, в различных магазинах, которых не совершал, и в этот момент заблокировал данную карту (л.д.41-47)

выпиской от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету, которая была приобщена к протоколу допроса потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ банка АО «Тинькофф», признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и находится в материалах уголовного дела. (л.д. 48-49, 50-52);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр выписки от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету АО «Тинькофф» №. Потерпевший №1. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружил отсутствие принадлежащей ему банковской кредитной карты АО «Тинькофф Банк», но в полицию не обращался, указанную карту не блокировал, после того, как проверил ДД.ММ.ГГГГ приложение банка, то обнаружил списание денежных средств с указанной карты на сумму 56 607 рублей 58 копеек, 66 транзакциями на различные сумму, в различных магазинах, которых не совершал, и в этот момент заблокировал данную карту. (л.д.53-62);

– выпиской от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету, которая была приобщена к протоколу допроса потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ банка АО «Тинькофф», признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и находится в материалах уголовного дела. (л.д. 63-64, 65-69);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей нему, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №2 последняя указала на магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, производил оплату за покупки, путем прикладывания банковской карты банка АО «Тинькофф Банк», время и дату не указала, ввиду того, что не помнит. Далее Свидетель №2 пояснила, что необходимо проследовать всем участникам по адресу: 

<

адрес>, где она указала на здание, где располагается магазин «Пятерочка», пояснила, что в данном магазине ФИО2, производил оплату за покупки, путем прикладывания банковской карты банка АО «Тинькофф Банк», время и дату не указала, ввиду того, что не помнит. Также, свидетель Свидетель №2, пояснила, что необходимо проследовать всем участникам по адресу: 

<

адрес>, где она указала на здание, где располагается магазин «Продукты 24», пояснила, что в данном магазине ФИО2, производил оплату за покупки, путем прикладывания банковской карты банка АО «Тинькофф Банк». Далее, Свидетель №2, предложила проследовать по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу располагается «Аптека 5», где ФИО2, производил оплату за покупки, путем прикладывания банковской карты банка АО «Тинькофф Банк». (л.д.75-86).

Перечисленные доказательства судом проверены, оценены как относимые и допустимые, а в совокупности признаны как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела по существу. Оснований для признания перечисленных доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства. Все перечисленные и исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.ст.74-84 УПК РФ, отвечают требованиям закона об их относимости и допустимости, предъявляемым УПК РФ к доказательствам. 

Суд доверяет признанию вины подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, признает его достоверным, поскольку оно полностью подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в том числе показаниями потерпевшего Потерпевший №1, вышеуказанных свидетелей, которые последовательны и непротиворечивы, дополняют друг друга, согласуются как между собой, и другими доказательствами по делу. 

Суд учитывает, что потерпевший и свидетели неприязни к подсудимому не испытывают, в исходе дела не заинтересованы, судом не установлено причин для оговора ими ФИО2, в связи с чем не доверять его показаниям у суда отсутствуют основания. 

Так, из показаний потерпевшего и свидетелей следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 тайно похитил принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Хуавей», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Йота» материальной ценности не представляющей, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, папку и две банковские карты банка АО «Тинькофф банк», скрывшись с места преступления. Впоследствии получив доступ к дебетовой банковской карте АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, и к кредитной банковской карте АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, тайно похитил с вышеуказанных банковских счетов денежные средства на общую сумму 66 503 рубля 58 копеек, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся.

Указанные обстоятельства подтверждаются также протоколами осмотров предметов и документов, выписками с банковских счетов, протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО5, протоколом осмотра видеозаписи событий. 

При таких обстоятельствах, вину подсудимого ФИО2 суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует его действия, по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба потерпевшему; а также по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), поскольку считает установленным и доказанным, что умысел подсудимого был направлен на совершение именно данных преступлений, о чем свидетельствует характер его действий, направленных на завладение чужого имущества, способ и конкретные обстоятельства совершения преступления, а именно, тайное хищение имущества потерпевшего, в том числе двух банковских карт АО «Тинкофф Банк», после чего подсудимый, завладев указанными картами, похитил со счета Потерпевший №1 денежные средства. Квалифицирующие признаки по обоим преступлениям «с причинением значительного ущерба», а также ст. 158 ч. 3 УК РФ «с банковского счета», с учетом установленных выше обстоятельств, нашел свое полное подтверждение.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 является гражданином РФ, вину в судебном заседании признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах как лицо, страдающее алкогольной или наркотической зависимостью не состоит, зарегистрирован и проживает в Санкт- Петербурге, что судом в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами. 

Вместе с тем, ФИО2 совершил два преступления, обладающие повышенной общественной опасностью в силу своего характера, ранее судим.

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, направленных на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, и назначает наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При этом суд учитывает, что отсутствуют сведения о том, что подсудимый ФИО2 по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде реального лишения свободы, и что у него на единоличном иждивении находятся какие-либо лица, которые не имеют источников дохода и нуждаются в уходе.

С учетом смягчающих обстоятельств, личности и возраста подсудимого, его материального и семейного положения, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ст. ст. 82-82.1 УК РФ по настоящему уголовному делу суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60, 69 ч. 3 УК РФ.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст.81-82 УПК РФ, а также их состояние и значимость, допустимость к свободному обращению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

С учетом характера, порядка рассмотрения настоящего уголовного дела, а также индивидуальных особенностей подсудимого, его имущественного положения, суд приходит к выводу о возможности возмещения процессуальных издержек, а именно суммы, выплаченной адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого по назначению в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии со ст. 132 ч.1 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца. 

- по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его фактического задержания и заключения под стражу в период с 11.10.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу, согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3. 1 п. «б» УК РФ освободить ФИО2 от отбывания наказания, в связи с его отбытием. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 из- под стражи немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства – выписки о совершенных операциях из банка АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела. (л.д.50-52, 65-69)- хранить в течение срока хранения уголовного дела;); 

CD-R диск хранящийся в материалах уголовного дела. (л.д.130)- уничожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за осуществление защиты по назначению в ходе предварительного расследования и в суде - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, указав это в письменном виде в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. В случае подачи дополнительной апелляционной жалобы, она должна быть направлена в такой срок, чтобы поступить в суд не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания по рассмотрению основной апелляционной жалобы.

Судья